觀音國小101年度客語生活學校暨歲末感恩活動成果發表實施計畫
壹、主旨：
為慶祝本校108週年，並配合學生活潑有創意的特性，結合客家文化本色，展開一系列的跨年感恩活動，旨在培育學生了解客家文化、關懷人群、正向積極、團隊合作的精神。
貳、目的：

1、 透過多元創作與表演活動、培養學生團隊合作與運動精神。
2、 邀請社區參與學校活動，增進學校與社區之情感交流。
3、 激發學生內在行動力，活化學生關懷社會、感恩惜福情操。
4、 藉由本活動，達成學校願景與落實相關教育議題。

5、 增進校園活力，提供親師生才藝展演舞台。
6、 發揚薪火相傳，承先啟後的歷史任務。
叁、主辦單位：訓導處、家長會、觀音國小文教基金會
    協辦單位：教務處、總務處、輔導處
肆、活動地點：
1、 動態活動：學生活動中心

2、 靜態活動：森林文藝館及各班教室
	項目
	對象
	展覽地點
	備註

	客語生活學校
	師生、社區人士
	森林文藝館（客家文物作品）、活動中心
	邀請客家歌手表演、藍染植物染及客家花布拼貼活動

	歲末感恩卡製作
	每位學生
	大辦公室旁
	每人粉彩紙一張

	歲末感恩祈福暨耶誕節海報製作
	各班學生
	一樓走廊、活動中心
	每班半開海報紙2張。

	各班作品展
	各班學生
	各班教室
	含美勞、作業…等

伍、參加對象：全校親師生、社區民眾
陸、實施方式：

  一、歲末感恩祈福暨耶誕節海報製作比賽
（一）參加對象：本校全體學生
（二）發表張貼地點：一樓走廊、活動中心
 （三）交件日期：101年12月11日止
       展覽日期：101年12月12日～101年12月31日

（四）製作內容：
      以「感恩祈福暨歡樂聖誕」為主題，半開海報紙張，由學校提供，每班2張，海報作品請記得書寫班級（在作品背面適合處皆可），請於12/11（星期二）下班前逕赴各班所配置位置布置（如附件一）。謝謝！
（五）海報製作評選獎勵辦法：
     1.評分日期：101年12月12~14日
     2.評分人員：本校全體教職員（評分表詳見附件二）
     3.獎勵：各年級第一名獎勵金1000元、第二名700元、第三名500元。並

             頒發獎狀以茲鼓勵。
  二、歲末感恩祈福卡片製作比賽
（一）參加對象：一至六年級學生，每班選出2~3件優良作品參選。

（二）發表張貼地點：大辦公室旁，以大看板展示
（三）交件日期：101年12月11日
       展覽日期：101年12月12日~31日
（四）製作內容：

           1.主題內容：『感恩的心，感謝有您』為主

2.感恩的對象：

（1）捐資興學的單位
（2）家長會、基金會、校園師長、校園服務志工群、家人、長輩以及曾經幫助過我們的朋友……等。
3.卡片製作紙張，由學校提供，每人一張，內容請以圖文並茂方式呈現，包含對他人的感謝、祝福，及對自己的反省與新年成長心願（記得落款書寫上學生的姓名）。最後彙集全班的感謝書籤，張貼於半開的雲彩紙或粉彩紙上（張貼方式不限，老師可自由創意），半開的雲彩紙或粉彩紙、書籤製作紙張，由學校提供。
4.評選：邀請具美學專長之專業老師參與評選。

5.各參加年級擇優錄取前三名及佳作三名，頒予獎狀，及給予獎勵點數，以茲鼓勵。

          6.完成作品請記得書寫班級（在作品背面適合處皆可），請於12/11（星期二）下班前放置訓育組桌上即可。（謝謝！）
            7.各班級學生卡片作品，請導師先暫為保管，於12月25日（星期二），第二節下課時間，再由學生贈予所要感恩的人。

 三、客語生活學校暨歲末感恩活動成果發表
（一）參加對象：一至六年級學生、
（二）發表會地點：本校活動中心
（三）實施日期：101年12月15日（星期六），8:00-16:00。
（四）活動流程：

	時間
	活動項目
	地點

	7:50-8:15
	前置作業
	各班教室

	8:20-8:50
	感恩頒獎活動：
頒發校園志工感謝狀

祈福感恩卡片製作頒獎
	活動中心

	8:50-11:30
	才藝表演
	活動中心

	11:40-12:00
	休息
	各班教室

	12:00-12:40
	午餐
	各班教室

	12:40-13:00
	打掃
	各班教室

	13:00~16：00
	1. 學生學習成果展

2. 森林文藝館美術展覽

3. 玩具館環保議題展覽
	各班教室

	16：00~
	賦歸

參觀森林文藝館展覽
	溫暖甜蜜的家

森林文藝館

（五）觀賞位置：

1.活動中心一樓：一二三四年級；二樓：五六年級

2.表演舞台兩側當日蒞校貴賓、家長、師長

（座位擺放預計60張：請總務處事務組協助）

3.活動中心場地的清潔維持（請訓導處衛生組協助）
4.活動場地佈置（請訓導處訓育組、輔導室輔導組、資源班老師協助）
5.學生秩序管控（請各班導師及生教組長協助）
6.節目音樂管控（請教務處設備組協助）
（六）發表會內容：

      1.活動串場主持人：自治鄉幹部（請訓導處訓育組訓練主持人及活動節目流程規劃）
       2.串場活動：以有獎徵答方式進行，每個活動之間，安排5個猜謎語問答。

※3.溫淑君老師與呂弦聲老師鋼琴表演，六年甲班許郁苓同學鋼琴獨奏。
4.各學年至少一個節目

5.學生個人才藝表演

6.教師個人才藝表演

7.客家歌手表演

 才藝表演節目（含團體及個人），以7分鐘為限(含進退場），上台表演人數不拘（老師、學生、師生、家長、親子亦可），舞蹈、戲劇、唱歌、樂器演奏等皆可。
（7） 請有意願表演班級於11月30日(星期五)前將節目報名表，送交訓育組李博智老師收。（報名表詳見附件三）
（8） 凡參與表演之學生給予獎勵點數10點，以茲鼓勵。
四、學習成果展覽：

（一）參加對象：一至六年級

（二）展覽地點：本校森林文藝館及各班級教室
（三）實施日期：101年12月12日~31日。
（三）成果展內容：
          1、各班級進行學生學習作品展覽（包含個人作業、學習檔案、美勞作品、、、、、、
等），陳列方式由班級導師自行決定。
2、本校學生、教師個人創意作品，以及班級創意作品都可在森林文藝館展覽。
  五、歡樂聖誕活動：

（一）參加對象：全校師親生

（二）地點：本校各班教室

（三）實施時間：101年12月25日（星期五）。
（四）實施方式：

1、上學時間，聖誕老公公於前、後校門發送糖果給學生及家長，感受聖
誕節的歡樂氣氛。
      2、其餘班級於第二節課播放聖誕節音樂，由家長會委員及校內同仁扮演聖誕老公公至各班分送糖果。
      3、第二節下課時間，由學生將自製的感恩祈福卡片，轉發給想要感謝的人，無法寄達的卡片可由訓育組代為轉交。
柒、經費來源：本校學生活動費、家長會及基金會（詳如附件）
捌、本計畫敬陳校長核可後實施，修正時亦同。
PAGE
1